etiam eozū philosophi cōtēpserūt: et se-  
pe v̄niuersi exercit⁹ dū p̄ terrena patriā  
morerent: vbi postea iacerēt. vel q̄o be-  
stijs esca fierēt nō curauerūt. Licuit po-  
teris de hac re plausibilē dicere. Eelo te-  
gitur qui non habz v̄nā. Quāto min⁹  
debent de corpib; sepeulch; insultare chri-  
stianis. quib; et ip̄iu f̄ carnis mēbroꝝūq;  
omniū reformatio nō solū ex terra. verū  
etiā ex alioꝝ elementozū secretissimo si-  
nu quo dilapsa cadauera recesserūt. ī tē-  
poris puncto reddēda et reintegrāda p̄-  
mittit. Recideo tñ contēnēda et abijciē-  
da sunt corpa defunctor̄ maximeq; iu-  
storū ac fidelū. quib; tanq; organis et  
vasis ad omnia bona opa sanet⁹ spirit⁹  
v̄sus est. Si enī paterna vestis et anulus  
ac si qd̄ hmōi tanto cari⁹ est posteris q̄n-  
to erga parētes maior affectus. illo mō-  
ip̄a spernēda sunt corpa. que v̄tiaz ml-  
to familiaris atq; cōiunctius q̄ quibz  
indumēta gestam⁹. Deceni nō ad orna-  
mentū vel adiutoriū qd̄ adhibet extri-  
secus: sed ad ip̄am naturā hoīs p̄tinēt.  
Unde et antiquozū iustozū funera offi-  
ciosa pietate curata sunt et creq; celebra-  
te: et sepultura p̄uisa. ip̄iq; cū viuerēt d̄  
sepeliendīs vl̄ etiaz trāsserētis suis cor-  
pib; filijs inādanerūt: et tobias sepe-  
lendo mortuos deū p̄meruisse teste ange-  
lo cōmendat. Ip̄eq; quoq; d̄ns die ter-  
cio resurcturus religiose ml̄ier; bonū  
opus p̄dicat: p̄dicandūq; cōmendat: q̄  
v̄nguentū p̄ciosum sup̄ mēbra ei⁹ effu-  
derit: atq; hoc ad eū sepeliēdū fecerit. et  
laudabilē cōmēorat̄ in euāgelio: q̄ cor-  
pus eius de cruce acceptū diligēter at-  
q; honorifice tegendū sepeliendūq; cu-  
rarūt. Uez. iste auctoritates non s; ad-  
monent q̄ insit vl̄ cadauerib; sensus: s;  
ad dei p̄videntiā cui placēt etiā talia pi-  
etatis officia corpa q̄z mortuoz p̄tinere  
significāt. p̄pter fidē resurctōis astruē-  
das: vbi et illud salubrit̄ discutiū. quāta  
possit esse remuneratio p̄ elemosinis q̄s  
v̄uentib; et sentietib; exhibem⁹. si neq;  
hoc apud deū perit qd̄ exanimis hoīm  
mēbris officij diligētes p̄soluit. Sūt  
q̄dem et alia que sancti patriarche d̄. cor-

# De cura agēda pro mortuis

poribus suis vel cōdiendis vel trāsserē/  
dis: pphetico spiritu dicta intelligi vo/  
luerit. Non autē hic locus vt ea pertra/  
ctemus. cū sufficiant ista que diximus.  
sed ea que sustentādis viuētibz sunt ne/  
cessaria: sicut victus et amictus. q̄ quis/  
cū grani afflictōe desint: nō frangunt in/  
bonis pferendi tolerādisq; virtute: nec e/  
radicant ex animo pietatem: sed excita/  
tā faciunt fecundiorē. quāto magis cuz/  
desunt ea que curādis funeribz condien/  
disq; eoz poribz defunctorz adhiberi so/  
lent: nō efficiūt miseros in occultis pio/  
rum sedibz iam q̄etos. At p hoc q̄ ista/  
eademeribz christianoꝝ in illa magne vz/  
bis: vel etiā alioꝝ oppidoꝝ vastatōe de/  
fuerūt. nec viuoz culpa est qui nō potu/  
erūt ista p̄bere. nec mortuozū pena q̄ nō/  
potuerūt ista sentire. Hec est mea de se/  
pulture cāusa atq; ratōe sentētia. Quā/  
p̄pterea ex alio libro meo in istū trāstul/  
quia facilius hoc a me recēlere potuit q̄/  
idipm alio mō eloquendū fuit. Quod si/  
verū est profecto etiā puillus sepeliēdis/  
corpibus apud memoriā sanctorz locus/  
bone affectōnis humane est erga funera/  
suoꝝ: quoniam si nōnulla religio ē vt sepe/  
liantur. nō potest nulla esse quando vbi/  
sepeliantur attenditur. Sed cū talia viuoz/  
fumi solacia requirunt. quibus eoz pius/  
in suos anim⁹ appareat. nō video q̄ sunt/  
ad iūmēta mortuozū. nisi ad hoc vt dūz/  
recolunt vbi sint posita eoz quos dili/  
gunt corpa. eisdē sanctis illos tanq; pā/  
tronis susceptos apud dñm adiuuādos/  
orādo cōmēdent: quod q̄dem facere pos/  
sent etiā si talibz locis eos humare nō pos/  
sent. Sed nō ob aliud vl̄ memorie vel/  
monumēta dicunt ea que insignita sunt/  
sepulera mortuozū: nisi qz eos qui viuē/  
tū oculis morte subtracti sunt: ne obli/  
uisc̄ etiā in cordibz subtrahantā memo/  
riā reuocant et admonēdo faciūt cogita/  
ri. Nam et in eoz nomē id aptissime oñ/  
dit: et monumētū eo q̄ moneat et inētē:  
id ē admonēat nūcupat. Propter qd̄ et/  
greci mnēmen vocāt: qd̄ nos memoriaz/  
seu monumētū appellamus. quoniam tan/  
ligua eoz memoria ipa qua meminim⁹

inneme dicūt. Cū itaq; recolit anim⁹ vbi/  
sepultū sit charissimi corpus: et occur/  
rit locus nomē martyris venerabil. ei/  
dem martyri animā dilectā cōmēdat re/  
cordāris et p̄cantis affectus. Qui cū de/  
funct⁹ a fidelibz charissimis exhibet: cū/  
pdesse nō dubiū est his qui cū in corpe/  
viuerēt. talia sibi post hanc vitā pdesse/  
meruerūt. Verū et si aliqua necessitas/  
vel humani corpa. vel in talibz locis hur/  
mari nulla data facultate pmittat. n̄ sūnt/  
p̄mittende supplicatōnes p spiritibz/  
mortuoz: quas faciēdas pro omnibus/  
in christiana societate defunctis etiā ta/  
citis nomibus quozūq; sub generali cō/  
memoratōne suscepit ecclia: vt quibz ad/  
ista desunt parētes aut filij aut q̄cunq;  
cognati vl̄ amici ab vna eis exhibeatur/  
pia matre cōmuni. Si autē desent iste/  
supplicatōes que sūt recta fide ac p̄ta/  
te p mortuoz. puto q̄ nihil pdesz spir/  
tibus eozū quālibet in locis sanctis gra/  
nima corpa ponerent. Cū ergo fidel̄ ma/  
ter fidelis filij defuncti corpus desidera/  
uit in basilicā martyris poni. si qdē cre/  
didit eius animā meritis martyris adiu/  
uari. hoc qd̄ ita credidit supplicatio q̄/  
dam fuit. et hec pfuit si qd̄ profuit: et qd̄/  
ad idem sepulerū recurrit animo: et fide/  
liū p̄cibus magis magisq; cōmēdat ad/  
iuuat defuncti spiritū: nō mortui corpo/  
ris loc⁹: sed ex loci memoria viu⁹ m̄tis/  
affectus. Simul enī et quis et cui p̄mē/  
dandus sit: nō vtiq; infructuose religio/  
sam mentē p̄cantis attingit. Nam et orā/  
tes demēbris sui corpis faciunt quod/  
supplicantibz cōgruit: cū genua figunt:  
et extendit manus: vel etiā p̄sternunt/  
solo: et si qd̄ aliud visibilē faciunt: q̄uis/  
eozū inuisibilis volūtas et cordis inten/  
tio deo nota sit. nec ille indigeat his in/  
dic̄io: vt humanus ei pandat animus:  
sed his magi seipm excitat homo ad o/  
randum gemendūq; humiliter atq; fer/  
uenti⁹. Et nescio quō cū hi motus cor/  
poris fieri nisi motu animi p̄cedēte non/  
possint. eisdēq; rursus exteri⁹ visibiliter/  
factis ille interior inuisibil⁹ q̄ eos fecit au/  
getur. ac p hoc cordis affect⁹ q̄ vt fietē

Ita p̄cessit: qz facta sunt crescit. Verūta-  
men si eo mō quisqz teneat vel etiā liget  
vt hec de suis mēbris facere neqat: non  
ideo nō orat interior hō: z ante oculos dī  
in secretissimo cubili vbi cōpungit ster-  
nitur. Ita etiā cū plimū interfit vbi pō-  
nat corpus mortui sui: q̄ p̄ spiritū eius  
deo supplicat: quia et p̄cedēs affect⁹ lo-  
cum eligit sanctū. z illic corpe posito: re-  
cordatus loc⁹ sanctus eū q̄ p̄cesserat re-  
uocat et auget affectū. Tamē etiā si nō  
possit vbi religiosus amic⁹ elegit huma-  
re quē diligit: nullo mō debz a supplicatō-  
cārōibus necessarijs in ei⁹ cōmendatōe  
cessare. Ubicūqz enī iaceat vlt nō iaceat  
defuncti earo: spiritui req̄es acq̄renda  
est. Qui eū inde exiret secū abstulit sensū  
q̄ interesse possit quō quisqz sit siue i bo-  
nis siue in malis. Nec ab ea carne expe-  
ctat adinuari vitā suā cui p̄bebat ip̄e vi-  
tā. quā detrarit excedens: et redditur⁹ ē  
redies. qm̄ nō caro spiritui: s; spiritus  
carni etiā ipsius resurrectōis meritū cō-  
parat: vtrū ad penā an ad gloriā renūci-  
scat. Legim⁹ in ecclesiastica hystoria quā  
grece scripsit eusebi⁹: et in latinā linguā  
vertit rusinus: martyriū corpa in gallia  
canibus exposita. canūqz reliq̄as atqz  
ossa mortuorū vsqz ad extremā consum-  
ptōnem ignib; cōcremata: eos deniqz ci-  
neres fluuio rodano ne qd ad memoriāz  
qualēcumqz relinq̄ret inspersos. Quō nō  
ob aliud credendū est diuinit⁹ fuisse per-  
missum: nisi vt disceret christiani i cōsi-  
tendo christū dū contēnūt hanc vitam:  
multo magis contemnere sepulturam:  
Doceri quod ingenti lenitā de corpū-  
bus martyriū factū est: si eis quicūqz no-  
teret q̄ minus hōe req̄scerēt eorū victo-  
riosissimi spirit⁹. non vtiqz fieri sineret.  
Re ip̄a ergo declaratū est: nō idō dixisse  
dominū. nolite timere eos q̄ corpus oc-  
cidūt: et postea nō habent qd faciāt: q̄ n̄  
esset pmissum aliqd eos facere de suo-  
rū corpibus mortuor: sed quoniā q̄cqd  
facere pmissi essent: nihil quo minuerēt  
christiana defunctorū felicitas fieret: ni-  
hil inde ad sensum post mortē viventū  
pueniret: nihil ad detrimentū: saltē ip̄o

rum corporū: quā minus integrā resur-  
gerēt pertineret. Et tamen et illo hūani  
cordis affectu: quo nemo vnqz carnē sui  
am odio habz: si cognoscāt aliqd homi-  
nes post mortē suā suis corpibus defū-  
ctis deesse: quod in sua cuiusqz gente vlt  
patria poscit solēnitas sepulture: cōtri-  
stantur vt homines: et quod ad eos post  
mortē nō pertinet: ante mortē suis corpi-  
bus timent. ita vt inueniāt in regnorū  
libris deum per prophetā minari alteri  
p̄phete: qui eius trāsgressus est verbum  
q̄ nō ferret cadauer eius in sepulcrum  
patrū eius. Que scriptura sic se habet.  
Nec dicē dñs. Quia inobediēs fuisti orī  
domini: et nō custodisti mandatū qd p̄-  
cepit tibi dominus deus tuus: et reuer-  
sus es et comedisti panē et bibisti aquā  
in loco: in q̄ p̄cepit tibi ne mēderes pa-  
nem neqz biberes aquā: non inuenerit cada-  
uer tuū in sepulcrū patrū tuorū. Quan-  
ti hec pena pendēda sit fm̄ euangelium  
cogitemus: vbi post corpus occisum ni-  
hil metuendū esse didicimus: ne mēbra  
et anima patiantur: nec pena dicēda est.  
Si autē humanū erga suam carnē con-  
sideremus affectū. potuit inde terreri vlt  
contristari viuus. quod sensurus si erat  
inordinus. et hec erat pena: quoniā dolo-  
bat animus id de suo corpore futurum:  
quā cum fieret non doleret. A tenus  
enim voluit dominus seruū suū plecte-  
re: qui nō sua contumacia spreuerat pre-  
ceptū eius implere. sed aliena decipiēte  
fallacia obedire se credidit q̄ndo nō obe-  
diuit. Neqz enim putandū est ita fuisse  
interemptū morsu bestie: vt ad supplici-  
um tartareū eius deinde anima rapere-  
tur. quandoquidem ipsum eius corpus  
idem leo qui occiderat custodiuit. in mē-  
to etiam quo vebat ille: et simul cui⁹  
illa immanifera intrepida presentia ad  
sui domini funus astante. Quo mirabi-  
li signo apparet hominem dei coerci-  
tū potius temporaliter vsqz ad mor-  
tem: q̄ punitum esse post mortē. De qua  
re apostolus cū propter quasdam offen-  
sas commemorasset infirmitates mor-  
tesqz multorum. si enim nosipos inquit

# De cura agēda pro mortuis

indicaremur. a domino si indicaremur  
Cum iudicamur aut a dño corripimur  
nec cum mundo dānemur. Eū sane ipse qui  
decepat in monumēto pprio bonozifice  
sepeliuit: seqz sepeliendū iuxta ossa eius  
curauit. ita sperās parci posse qz ossi/  
bus suis. cū veniret tpus quādo fmi il/  
lius hoīs dī pphetiā. iofias rex iuda in  
illa terra inultoz eruit ossa mortuozuz.  
eisdemqz ossibz sacrilega altaria q̄ scul/  
ptilibz cōstituta fuerat ne funestauit. De  
pcit q̄ppe illi monumēto vbi iacebat p/  
pheta: qui ante aunos ampl⁹ q̄ trecen/  
tos ista pdixerat: et ppter ipm neqz illi⁹  
q̄ eū seduxerat sepultura violata ē. Affe/  
ctu nanqz illo quo nemo vnqz carnē su/  
am odio habz. puiderat cadaueri suo. q̄  
occiderat mendacio aīam suā. Ex h̄ igitur  
qz carnē suaz q̄sqz naturalit̄ diligit. ⁊  
illi pena fuit addiscere. nō cum futuruz in  
sepulcro patrū suozū: ⁊ huic cura p̄spu/  
cere vt parceret ossibus suis si iuxta eū  
iaceret cui⁹ sepulcrū nemo violatz. Dūc  
affectū martyres christi. p̄ f̄itate certan/  
tes viccrunt. quia cōtempserūt qd̄ non  
fuerant pacta morte sensuri. qui nō po/  
tuerūt eis quos viuentes sentiebāt cru/  
ciatibz vincī. Poterat vtīqz deus qui  
leonē prophete corpus qd̄ ipse occiderat  
vltimus nō pmisit attingere. ⁊ fecit de  
pemptore custodem. poterat inqz a suo  
rum interfectis corpibz canes q̄bz fue/  
rant piecta pbibere. poterat et ipaz bo/  
minū innumerabilibz modio terrere se/  
uiciā: ne cadauera incendere: ne cineres  
disp̄gere auderent. Sed hoc quoqz ex/  
perimētū multipliciū temptatōnū de/  
esse nō debuit: ne fortitudo confessōis  
que immanitati p̄sentōis pro corporis  
salute nō cederz. pro sepulcri honore tre/  
pidaret. postremo ne fides resurrectōis  
consumptionē corporoz formidaret. De/  
buerūt ergo et ista pmitti. vt etiā p̄ hec  
tantū honoris exempla martyres i chri/  
stī cōfessione seruētes. hui⁹ quoqz testes  
fierēt veritatis. in q̄ didicerant eos a q̄/  
bus sua corpa interficerent. postea nihil  
habere quod facerēt. qm̄ quicqd̄ mortu/  
is corpibz facerēt: vtīqz nihil facerēt: qm̄

in carne omni vita carent nec aliqd̄ sen/  
tire posset qui inde migravit. nec aliqd̄  
inde pdere qui exiit. Sed inter hec q̄  
fiebant de corpibz occisorū: cū martyres  
ea nō metuentes magna fortitudine pate/  
rent. tamen apud fratres luctus ingens  
erat qz nulla dabat potestas sanctorum  
funeribz iusta p̄soluere: nec occl̄te sub/  
trahere aliqd̄. sicut eadē testat̄ historia.  
crudeliū custodiū vigilie pmittēbāt. Ita  
cum illos qui occisi fuerāt: in vtilitatem  
ōne membrorū suozum: in confagratōe  
ossium: in dispersione cinerū: miseria nul/  
la cōtingeret: istos tamē qui nihil eorū  
sepelire poterant: magna miseria crucia/  
bat. quia nullo modo illis sentiebāt  
ip̄i quodāmodo sentiebāt: et vbi iam il/  
lorū nulla erat passio: erat istozū misera  
compassio. Scdm̄ istam quā dixi mise/  
rā compassionē laudant̄ illi et a rege da/  
uid benedicunt. qui saulis et ionathe of/  
sibus aridis sepulture misericordiā p̄/  
stiterunt. Que tandem misericordiā p̄/  
statur nihil sentientibz? An forte reuocā/  
dum est ad opinionē qz infernum suū  
insepultri nō poterant trāsmeare? Absit  
hoc a fide christiana. Alioquin pessime  
actū est cum tanta martyrum multitudine  
quozū nō potuerūt corpora sepeliri. ⁊ sal/  
laciter eis v̄itas dixit. nolite timere eos  
qui corpus occidunt et postea nō habēt  
quid faciant. si eis tanta mala facere po/  
tuerūt quibz impeditent̄ ad loca exop/  
tata trāsire. Sed quia hoc sine vlla du/  
bitatione falsissimū est. nec aliquid obest  
fidelibus negata eorū corporibz sepul/  
tura. nec aliquid si exhibeat̄ infidelibus  
prodest. Cur ergo illi qui saulē et filiū  
eius sepelierūt misericordiā fecisse dieū/  
tur. et ex hoc a rege pio benedicunt. nisi  
quia bene afficiunt̄ corda miserantium:  
quando ea dolent in mortuozū corpori/  
bus alienis: que illo affectu quo nemo  
vnqz carnē suā odio habet nolunt fie/  
ri post mortē suam corpibus suis. et qd̄  
sibi exhiberi volunt quando sensuri nō  
sunt: alijs non sentientibz curāt exhibere  
dum ip̄i sentiūt. Harrant̄ v̄isa qdā q̄  
huic disputatōni non negligenda vider

antur inserere questionez. Ferunt appe  
 mortui nonnulli vñ in somnis vñ alio qñ  
 tñ mō apparuisse viuētibz. atqz vbi eoz  
 corpa iacerēt inhumata nesciētibz. locis  
 mōstrans admonuisse vt sibi sepultura  
 q̄ defuerat p̄beret. Hec si falsa esse respō  
 derimus cōtra quorūdā scripta fidelīū:  
 z cōtra eozū sensus qui talia sibi accidit  
 se cōfirmant impudenter venire videbū  
 mur. Sed mīdendū est: nō ideo putādū  
 esse mortuos ista sentire. qz hec dicere vñ  
 indicare vel petere: vident i somnis. Nā  
 et viuētes apparēt sepe viuētibz dor  
 mientibz dñ se ipi nesciāt apparere. et ab  
 eis q̄ hec somniauerint audiūt dīcentibz  
 qz eos i somnis agētes aliqd vñ loqntes  
 viderint. Si q̄ me potest aliqd i sōnis  
 videre sibi aliqd qd factū est indicantez  
 vel etiā quod futurū est p̄nunciātē. cur  
 id ego p̄sus ignorem. z oīno nō curē n̄  
 solū qd ille somniat. sed vtrū dormiente  
 me vigilet. an vigilāte me dormiat. an vñ  
 no eodēqz tpe vigilem? ambo siue dor  
 miamus: qñ ille somniū videt et in quo  
 me videt. quid mirū si nesciētes mortui  
 nec ista sentientes: tamē a viuētibz vidēt  
 in somnis: et aliqd dicūt. qd euigilātes  
 verū esse cognoscant. Angelicis igit  
 peratōibz fieri crediderim. siue p̄mittat  
 desup siue imbecat: vt aliqd dicere de se  
 peliendis corpibus suis videant in som  
 nis. cum id penit? nesciant quoz illa sūt  
 corpa. Id autē aliquādo vtiliter fit sine  
 ad viuozū q̄lecuqz solaciū: ad q̄s perti  
 nent illi mortui qz apparent imāgines  
 somniātibz: siue vt his admonitōibz ge  
 neri hūano sepulture cōmēdet humani  
 tas. Que licet defunctis nō opinet: cul  
 panda tñ irreligiositate negligit. Aliquā  
 aut fallacibz somnis hī hoies i magnos  
 in itēnū errores: quos talia p̄peni iustus  
 est: velut si q̄sqz videat in somnis qd ene  
 ao vidisse apud iuferos poetica falsita  
 te narrat: et vt ei cuiuspiā nō sepulci ap  
 pareat imago et loquat qualia fert illi  
 locut? fuisse palinur? z cū euigilauerit  
 tbi corpus ei? inueniat vbi iacere inhu  
 matū cū somniaret an diuinit? admonitus  
 z rogatus vt sepeliret inuētū. z qz id ve

rū esse cōperit: credat iō mortuos sepeli  
 ri: vt eoz aīe ad loca trāseant vñ insepul  
 tozū aīas inferna p̄hiberi lege somnia  
 uit. Nōne ita credens: plimū a tramite  
 vitatis exorbitat? Sic aut īfirmitas hu  
 mana sese habz: vt quē mortuū in sōnis  
 q̄sqz viderit: ipius aīam se videre arbi  
 tret. cū autē somniauerit similiter viuū.  
 nō ei? aīam neqz corp? s; hoīo similitudi  
 nē sibi apparuisse nō dubitet: q̄si nō pos  
 sint et mortuoz hominū eodē mō nesciē  
 tū nō aīe sed similitudīe apparere dormi  
 entibz. Pro certo cū mediolani eēm? au  
 diuim? qz eū debītū repeteret a qdā de  
 functi patris cautōe. plata: quod filio ner  
 sciente patre iā fuerat p̄solutū: tristari  
 cepit homo granissime et mirari qz ei pa  
 ter moriēs nō dixerit qd deberet: cū se  
 cisset etiā testamētū. Tūc nimis aūctio  
 apparuit idē pater eius in somnis: z vñ  
 bi esset repositū qz illa cautio vacuata fu  
 erit indicauit. Quo inuēto iuuenis atqz  
 mōstrato: nō solū falli debiti calūniā p̄  
 pulsauit. sed etiā recepit paternū cyrog  
 pbum quod pater nō recepat qñ est p̄so  
 luta pecunia. Dic itaqz putat aīa hoīs  
 curā gessisse. p̄ filio: z ad eū venisse dormi  
 entē vt docēs qd ignorabat magna euz  
 molestia liberaret. Sed eodē ipō ferme  
 tpe qd id audiuim?. i. nobis apd mediola  
 num p̄stitutis. carthaginis rhetor enlo  
 gius: q̄ mens in eadē arte discipul? fuit:  
 sicut mihi ipē postea q̄ in africa remear  
 uimus reulit. cū rhetoricos cicerōis li  
 bros discipulis suis traderet. recēsēs le  
 ctionē quam postridie fuerat traditur?  
 quēdam locū offendit obscuz. Quo nō  
 intellecto: vix pomit dormire sollicitus  
 Qua nocte somniāri ego illi qd nō intel  
 ligebat exposui: imo nō ego sed imago  
 mea nesciente me. et tam longe trās ma  
 re aliqd aliud siue agente. siue somnian  
 te: et nihil de illius curis oīno curāte.  
 Quomodo fiant ista nescio. Sed quo  
 modolibet fiant: euz nō eodem modo fi  
 eri credimus: vt i somnis quisqz videat  
 mortuū quomodo fit vt videat et viuū:  
 ambobus vñqz nesciētibz neqz curati  
 sibus quis vel vbi vel quando eorum

# De cura agēda pro mortuis

Imagines somniet. Similia sunt autem somnijs: nonnulla etiam visa vigilantium: quae turbatos habet sensus: sicut frenetici vel quocumque furētes in dō. Nam et ipsi loquuntur secū quasi de praesentibus loquuntur. et tamen cum absentibus quasi praesentibus quorum imagines cernunt: siue vivorum siue mortuorum. Sed quemadmodum hi qui vivunt ab eis se vident et cum eis se loqui nesciunt. necque enim revera ipsi assunt: aut ipsi sermocinant. sed turbati sensibus homines: talia visa imaginaria patiuntur. eo modo et hi qui ex hac vita migraverunt: sic affectis hominibus videntur quasi praesentes cum sint absentes: et utrum aliquid eos imaginariē videat omnino nescientes. Huic rei simile est etiam illud: cum homines alius quasi si dormiant subtrahunt corporis sensibus: et occupant talibus visis. Et his etiam apparet imagines vivorum et mortuorum. Sed cum fuerint sensibus redditi quicumque mortuos vidisse se dixerint. vere cum eis fuisse credunt. nec attendunt quod haec audiunt sibi ab eis absentium atque nescientium quorundam etiam imagines visas esse vivorum. Non quidam de turba curina nomine municipii tulliensis quod hipponi primum est. curialis pauper. vir illius loci duxit alicuius et simpliciter rusticus: cum egrotaret ablati sensibus pene mortuus iacuit aliquot diebus: tenuissimum flatum in naribus: quod manu admota utcumque sentiebat: et exiguus erat vivētis indicium illū sepeliri ut exanimē non sinebat. Nullos autem movebat: nulla fimebat alimēta: nihil oculis. nihil villo alio sensu corporis qualibet impacta molestia sentiebat. Videbat tamen multa velut in somnis. quae tandem aliquando post dies plurimos quasi enigmata visa narravit. Ac primum mox ut aperuit oculos: erat aliquis ait ad domum curinae fabri ferrarij ut videat quid ibi agat. Quo cum itum esset inventus est mortuus eo momento quo iste fuerat sensibus redditus: et pene a morte reuixerat. Tunc interitus qui aderant illū exhibere iussum esse: quoniam ipse dimissus est indicabat. sed illic unde redierat dixit audivisse: quod non curina curialis: sed curina faber ferrarius ad locum illa mortuus percipis fuisset adductus. In illis ergo visis

tanquam somnijs fuit inter eos defunctos quos videbat pro merito diversitate tractari. Agnovit etiam nonnullos quos nonerat vivos. Ipsos autem de mortuos forsitan credidisset: si non inter illa quasi somnia sua vidisset etiam quosdam qui nunc vivos adhuc vivunt. clericos videlicet aliquos regios sine. a quorum ibi presbytero audiuit: ut apud hipponē baptizaret a me. quod et factum esse dicebat. Uiderat itaque in illa visione presbyterum clericos me ipsum nondum scilicet mortuos: in qua postea vidit et mortuos. Cur non etiam illos sicut nos vidisse credit. utrosque scilicet absentes atque nescientes: ac pro hoc non ipsos sed similitudines eorum sicut etiam locorum. Nam et fundum vidit. ubi erat ille cum clericis presbyter et hipponies ubi a me quasi baptizatus est. In quo loco profecto non erat quoniam illic sibi esse videbat. Nam quod ibi ageret eo tempore nesciebat. quod perculdubio sciret si se ibi esset. Visa sunt itaque ista quae non praesentia in ipsis rebus ut sunt. sed quibusdam rebus imaginibus adumbrata. Denique post multa quae vidit: etiam in paradysum se introductum esse narravit. dicensque sibi esse. cum inde mitteret rediret ad suos. vade baptizare si vis esse in illo loco beatorum. Deinde ut a me baptizaret admonitus: factum esse rudit. Cui rursus ille qui cum eo loquebatur. vade inquit vere baptizare nam illud in visione vidisti. Post illa conversatus: prexit hipponē. paschalia appropinquabat. dedit nomen inter alios conversantes pariter cum plurimis incognitis nobis. nec illem ibi visionem: nec cuius conversationis indicare curavit. Baptizatus est. pactis diebus sanctis remeavit ad propria Biennio vel amplius transacto. ego cuncta haec cognovi. Primum pro quodam meum eiusque amicum in convivio meo dum quaedam talia loqueremur. Deinde institi ac feci ut haec mihi praesens ipse narraret. attestantibus honestis civibus suis: et de mirabili eius egritudine: ut iacuerit pene mortuus pro diebus plurimos: et de illo alio curina fabro ferrario quod commemoravi superius. et de his omnibus quae cum mihi diceret: etiam tunc ab illo audisse recolebant atque firmabant. Quare obrem sicut vidit baptismum suum et

meipm̄ z hipponē z basilicā et baptistē/  
riū: nō in rebz ip̄is: s; in q̄busdā silicudi  
nibz rez. ita z alios q̄sdā viuos eisdē ne  
sciētibz v̄inis. Cur nō ḡira et illos mor  
tuos eisdē nesciētibz mortuis: cur non  
istas opatōes āgelicas credim⁹ p̄ dispē  
satōem p̄videntiē dei bñ vtētis et bouis  
z malis: fm̄ iscrutabile altitudinē indi  
cior suoz: siue instruat hinc mētes mor  
talū: siue fallant: siue p̄solent: siue terre  
an̄sicut v̄nicūiq; v̄l p̄benda ē mis̄icor  
dia: v̄l irrogāda v̄dicta: ab illo cui mis̄e  
ricor: diā et iudiciū n̄ iūaniter cātat ecclia.  
Ut voler accipiat quisq; qd̄ dicā Si re  
bus v̄uētibz itēressent aīe mortuoz. et  
ip̄e uos q̄ eas videm⁹ alloq̄zent̄ ī sōnif.  
vt de alijs taceat: meipm̄ p̄ia m̄r̄ ulla no  
cte desereret: q̄ terra marisq; secuta est vt  
mecū viueret. Absit enī vt facta sit vita  
felicioze crudel̄ vsq; ad d̄: vt q̄ aliqd̄ an  
git cor meū: nec tr̄istē filiū p̄solet quē di  
lexit vnice: quē nunq; voluit mestū vide  
re. Sed p̄fecto qd̄ sacer psalm⁹ p̄sonat.  
vez ē. qm̄ pater me⁹ z mater mea dereli  
q̄rūt me: dñs aut̄ assumpsit me. Si eri  
go dereliq̄runt nos p̄res nr̄i: quō nr̄is  
curis et rebz intersunt? Si autē p̄entes  
nō intersunt: qui sunt alijs mortuoz. qui  
nouerunt qd̄ agamus qd̄ne pariamur?  
Esaīas p̄pheta dicit. Tu es enī p̄r nr̄.  
quia abraā nesciuit nos: z israel nō cog  
uit nos. Si tāti patriarche: qd̄ erga po  
pūm et his p̄creatū ageret ignoranēt:  
quibz deo credētibz p̄pls ip̄e de illorū  
stirpe p̄missus est: quō mortui viuoꝝ re  
bus atq; actibz cognoscēdis adiunādis  
q; miscētur? Quō dicim⁹ eis fuisse p̄sul  
tum. q̄ obierūt aīq; venirēt mala q̄ illorū  
obitū cōsecuta sunt. si z post mortem  
sentirēt q̄cunq; in vite hūane calamita  
te p̄tingūt? An forte nos errādo dicim⁹  
z hos putam⁹ q̄etos q̄s in q̄eta vita vir  
uozū sollicitat? Quid ē q̄ p̄missimo re  
gi iosie p̄ magno bñficio p̄missit de⁹ q̄ el  
set aī mortu⁹: ne videret mala q̄ v̄etu  
ra illi loco et populo minabāt: que dei v̄  
ba sunt. Nec dicit dñs de⁹ isrl. Verba  
mea q̄ audisti: z verit⁹ es a facie mea cū  
audisti q̄ locutus sum de isto loco: et q̄